
1 

D.R.S. n.   del 

 

REPUBBLICA ITALIANA 
 
 
 

Regione Siciliana 
Assessorato Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea 

DIPARTIMENTO DELLA PESCA MEDITERRANEA 
SERVIZIO I PROGRAMMAZIONE 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA  la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 - “Norme in materia di bilancio e contabilità   della 

Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale, approvato 

con D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTA  la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 - “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di 

impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana” e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. ii. - “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi”, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
bilanci” e, in particolare, l’art. 11 - “Applicazione dei principi contabili e schemi di 
bilancio”, riguardante il recepimento del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12, concernente il regolamento di attuazione del titolo II 
della L.R. n. 19/2008 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
Regionali di cui all’art. 13, comma 3, della L.R. 17/03/2016, n. 3 - Modifica del D.P.Reg. 
n. 6 del 18/06/2013 e s.m.i.; 

VISTI gli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea; 
VISTO il Regolamento UE n. 717 del 27 giugno 2014, relativo all’applicazione degli articoli 107 

e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea, agli aiuti “de minimis” alle 
imprese attive nel settore della pesca e dell'acquacoltura e ss.mm.ii e dell’art. 39, co 2bis, 
della L.R. Sicilia 20 giugno 2019, n. 9 e ss.mm.ii.;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 2023/2391 della Commissione del 4 ottobre 2023; 
VISTI gli orientamenti per l’esame degli aiuti di Stato nel settore della pesca e dell’acquacoltura 

di cui alla Comunicazione della Commissione n. 2023/C 107/01, destinati a ovviare ai 
danni arrecati dalle calamità naturali e da altri eventi eccezionali; 

VISTO il D.M. n. 115 del 31 maggio 2017 del Ministero dello Sviluppo Economico, concernente il 
Regolamento sulla disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato; 

VISTA la L.R. n. 9 del 20 giugno 2019, recante “Norme per la salvaguardia della cultura e delle 
identità marine e per la promozione dell’economia del mare. Disciplina della pesca 
mediterranea in Sicilia”, in particolare l’art. 39 e ss.mm.ii“ Fondo di solidarietà regionale 
della pesca e dell’acquacoltura”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 377 del 26 novembre 2024 con la quale è stata 
apprezzata, per il riconoscimento di evento climatico avverso assimilabile a calamità 

giovanni.guarino
Font monospazio
16

giovanni.guarino
Font monospazio
 26/01/2026

giovanni.guarino
Font monospazio
 



2 

naturale nel settore della pesca con riferimento ai cosiddetti “piccolo pelagici”, lo schema 
di Avviso pubblico per la concessione di contributi a valere sul Fondo di solidarietà 
regionale della pesca e dell’acquacoltura di cui all’art. 39 della L.R. Sicilia 20 giugno 
2019, n. 9 e ss.mm.ii. “Contributi alle imprese di pesca e ai relativi equipaggi a 
compensazione del mancato reddito subito dalle unità autorizzate alla pesca dei c.d. 
“piccoli pelagici” a seguito di eventi climatici assimilabili a calamità naturali” 

VISTA  la L.R. Sicilia 5 gennaio 2026, n. 1, “Legge di stabilità regionale per il triennio 2026-
2028”; 

VISTA  la L.R. Sicilia 5 gennaio 2026, n. 2, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 
triennio 2026-2028”; 

VISTA  la Deliberazione n. 49 del 14 febbraio 2025 con la quale la Giunta Regionale ha deliberato 
di conferire, ai sensi degli articoli 9 della L.R. 15 maggio 2000, n. 10 e 11 della L.R. 3 
dicembre 2003, n. 20, in combinato disposto con l’art. 39 del CCRL dell’Area della 
Dirigenza, all’arch. Giovanni Cucchiara l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale della Pesca Mediterranea dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

VISTO  il D.P.R. n. 732 del 17 febbraio 2025 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea dell’Assessorato Regionale 
dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea all’arch. Giovanni 
Cucchiara; 

VISTO il DDG n. 905 del 30/11/2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente preposto al  
             Servizio I Programmazione del Dipartimento della Pesca Mediterranea, al dott. Giuseppe Spartà; 

VISTO il D.D.G. n. 536 del 23/12/2025 con il quale è stato approvato l’elenco definitivo delle istanze 
ricevibili ed ammissibili (Allegato 1) e l’elenco provvisorio delle istanze non ricevibili (Allegato 
2) sull’Avviso pubblico del 28/11/2025 del Dipartimento della Pesca Mediterranea approvato con 
D.D.G. n.461 del 28/11/2025, a valere sul Fondo di solidarietà regionale della pesca e 
dell’acquacoltura di cui all’art. 39 della L.R. Sicilia 20 giugno 2019, n. 9 e ss.mm.ii. per la 
concessione di “Contributi alle imprese di pesca e ai relativi equipaggi a compensazione del 
mancato reddito subito dalle unità autorizzate alla pesca dei c.d. “piccoli pelagici” a seguito di 
eventi climatici assimilabili a calamità naturali”; 

VISTA la regolarità contributiva (DURC) dei beneficiari di cui all’elenco allegato al presente   
provvedimento; 

VERIFICATO che i codici IBAN o/e conti dedicati corrispondono a ciascun beneficiario inserito nell’elenco 
allegato al presente provvedimento; 

VISTI i certificati identificativi univoci dell’Agenzia delle Entrate (Equitalia) dai quali risulta che i 
beneficiari di cui all’elenco allegato al presente provvedimento, sono in regola con i pagamenti; 

RITENUTO, pertanto, di dover liquidare la somma di € 130.000,00 sul capitolo di spesa 348123 del bilancio 
della Regione Siciliana, a valere sulle risorse ex art. 39 della L.R. Sicilia 20 giugno 2019, n. 9 per 
l’esercizio finanziario 2026, ripartita come da elenco allegato al presente provvedimento; 

 
DECRETA 

Art. 1 
È liquidata in favore dei beneficiari la somma complessiva di € 130.000,00 sul capitolo di spesa 348123 del 
bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2025, codice SIOPE U.1.04.03.99.999, ripartita 
come da elenco allegato al presente provvedimento, impegno n. 4/2025. 

Art. 2 
Con successivo provvedimento si provvederà all’eventuale liquidazione delle ulteriori somme impegnate ad 
esito delle verifiche ancora in corso sui portali INPS/INAIL ai fini dell’ottenimento del documento unico di 
regolarità previdenziale e contributiva (DURC) ed Equitalia. 



3 

                                                                                 Art. 3 

Ai sensi del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, l’obbligazione si perfezionerà e diventerà esigibile nell’esercizio 
finanziario 2025. 

 

 
Il presente decreto, ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale del 15 aprile 2021, n. 9, sarà pubblicato 
sul sito internet del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea, ai sensi dell’art. 98, comma 
6, della L.R. 7 maggio 2015 che ha sostituito l’art. 68 della L.R. n. 21/2014. 
 

Il Funzionario Direttivo 
Rosaria Cassarà                                                                                             

                                                                                
                                                                           

                                                                   Il Dirigente del Servizio 
                                                                  Giuseppe Spartà 

                                                            
 
                                                                 

 



N. IMPRESA CODICE FISCALE PARTITA IVA NOME IMBARCAZIONE
IMPORTO RICHIESTO 

MANCATO REDDITO
NOMINATIVI IMBARCATI

IMPORTO PER 

MARINAI 

RICHIESTO IN 

PERIZIA

IMPORTO 

MANCATO REDDITO 

ARMATORE

IMPORTO TOTALE IBAN SCADENZA

DATA 

RICHIESTA 

EQUITALIA

1 ALLOTTA GIUSEPPE LLTGPP90T29D423C 02370610814 MP JESSICA 10.000,00 €                           10.000,00 €              10.000,00 €          IT83M0623016401000015170331 16/05/2026 15/01/2026

D'ALEO PIPPO 1.001,77 €           

DIMINO IGNAZIO 1.001,77 €           

BENTIVEGNA SALVATORE 186,63 €              

PEREZ SALVATORE GIUSEPPE 579,10 €              

GRAFFEO SALVATORE 175,65 €              

PIAZZA PIETRO 76,85 €                

CIANCIMINO SALVATORE 859,07 €              

BENTIVEGNA DANIELE 120,03 €              

MIGGIANO ROCCO GIUSEPPE 859,07 €              

GRAFFEO FRANCESCO 659,01 €              

LA ROCCA CARMELO 595,46 €              

 MANISCALCO ALBERTO 148,28 €              

QUARTARARO STEFANO 936,10 €              

CATANZARO VINCENZO 936,10 €              

PEREZ SALVATORE GIUSEPPE 394,96 €              

MONTALBANO VINCENZO A. 543,71 €              

COTTONE IGNAZIO 1.053,23 €           

VIVIANI STEFANO 1.053,23 €           

BONO ATTILIO 1.053,23 €           

SCLAFANI DAVID 887,80 €              

SCLAFANI MARTINO 887,80 €              

CATANZARO GASPARE 887,80 €              

SCLAFANI GASPARE 887,80 €              

SCLAFANI VINCENZO 323,27 €              

CASTELLI SALVATORE 975,19 €              

BENTIVEGNA VINCENZO 975,19 €              

SCLAFANI PIETRO 975,19 €              

VERDE ACCURSIO 967,32 €              

CIANCIMINO MICHELE 156,36 €              

IMMESI GIUSEPPE 140,46 €              

SOLDANO STEFANO 813,61 €              

AIELLO GIOACCHINO 135,16 €              

SUPANGAT KRISNA AGI 689,05 €              

LO COCO MARCELLO 2.665,68 €           

LO COCO DOMENICO 2.334,32 €           

PIAZZA MICHELE 817,92 €              

CARRIGLIO MASSIMILIANO 561,03 €              

CARBONE ALFONSO 315,95 €              

ZINNA DOMENICO 194,88 €              

FAUCI DAVIDE 194,88 €              

CATANZARO MICHELE 366,15 €              

MESSINA ANTONINO 360,24 €              

BOSCO MARIO 637,80 €              

MARINO GAETANO 150,60 €              

BIVONA GIANVITO 942,67 €              

BIVONA LEONARDO 942,67 €              

VELLA GIACOMO 942,67 €              

12 MONACO LUIGI MNCLGU76R03C351E 05904390878 SENZA NOME 10.000,00 €                           MONACO LUIGI -  €                    10.000,00 €              10.000,00 €          IT11E0760116900001039479769 16/05/2026 15/01/2026

13 EUROPESCA SOC COOP ARL 05017650820 05017650820 GRAZIA MADRE 10.000,00 €                           GIALLANZA PIETRO 4.000,00 €           6.000,00 €                10.000,00 €          IT47U0623043640000015060129 16/05/2026 15/01/2026

TOTALE 130.000,00 €        

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

Avviso pubblico per la concessione di contributi a valere sul Fondo di solidarietà regionale della pesca e dell’acquacoltura di cui all’art. 39 della L.R. Sicilia 20 giugno 2019, n. 9 e ss.mm.ii.

“Contributi alle imprese di pesca e ai relativi equipaggi a compensazione del mancato reddito subito dalle unità autorizzate alla pesca dei c.d. “piccoli pelagici” a seguito di eventi climatici assimilabili a calamità naturali, di cui alla 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 377 del 26/11/2025” approvato con D.D.G. n. 461 del 28/11/2025 

2 DIMINO IGNAZIO DMNGNZ69D16I533M 02113590844 15/01/2026IT13K0200883172000104854052 16/05/2026

3 CIANCIMINO PESCA DI CIANCIMINO SALVATORE E C. SNC 03001770845 03001770845

6.978,23 €                10.000,00 €          ANGELITA 79.042,17 €                           

16/05/2026 15/01/2026

4 PIAZZA PIETRO (Isola Fish) PZZPTR95P07I533S 02766480848

6.759,08 €                10.000,00 €          IT73E0306983170100000004884GIOVANNI C. 78.242,33 €                           

15/01/2026

5 PIAZZA PIETRO (Maria di Fatima) PZZPTR95P07I533S

32.080,50 €                           7.189,13 €                10.000,00 €          IT56O0306983171100000013426ISOLA FISH

02766480848 MARIA DI FATIMA 57.524,35 €                           6.840,31 €                10.000,00 €          IT56O0306983171100000013426

16/05/2026

16/05/2026 15/01/2026

15/01/2026

7 SCLAFANI PIETRO SCLPTR61A03I533P

39.829,87 €                           6.448,80 €                10.000,00 €          IT34A0303283171010000001566NUOVA MARIA STELLA DEL MARE6 SCLAFANI GASPARE SCLGPR74L08I533P

01995130844 ORIZZONTE SECONDO

16/05/202602546070844

16/05/2026 15/01/202649.333,33 €                           6.751,16 €                10.000,00 €          IT87E0200883175000105803126

9 GENTE DI MARE SOCIETA' COOPERATIVA 05388740820

28.171,67 €                           7.098,04 €                10.000,00 €          PADRE PIO8 SOLDANO STEFANO SLDSFN85T19I533J 03081310843

CALIPSO

07/05/2026 15/01/2026IT63J0623083170000015233427

15/01/202616/05/2026

10 PIAZZA MICHELE PZZMHL73P05I533C 03005820844

10.000,80 €                           5.000,00 €                10.000,00 €          IT70F076010460000006513232605388740820

11 SOC. BIVONA GIANVITO E C SNC 02906900846 02906900846

6.400,55 €                10.000,00 €          AGORA' 33.010,00 €                           

LUCA C. 47.229,00 €                           7.171,99 €                10.000,00 €          

15/01/2026IT86B0503683170CC4240065772 16/05/2026

03/05/2026 15/01/2026IT92X0306983170100000003970

Regione Siciliana
Dipartimento della Pesca Mediterranea


		2026-01-26T10:20:28+0100
	ROSARIA CASSARA'


		2026-01-26T11:31:44+0100
	Giuseppe Sparta'




